

**C023**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-08**

### **Development of Administrative Institutions in Medieval India**

मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Shed light on the political structure of India during the Turkish conquest

तुर्क विजय के समय भारत के राजनीतिक ढांचे पर प्रकाश डालिए।

**2.** Discuss the nature of sovereignty of state during Sultanate in India.

सल्तनतकालीन भारत में राज्य की सम्प्रभुता की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

**3.** Evaluate the administration of Vijaynagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए।

**4.** Discuss the military organization of Shershah.

शेरशाह के सैन्य संगठन पर चर्चा कीजिए।

**5.** Shed light on the central administration of the Mughals.

मुगल केन्द्रीय प्रशासन पर प्रकाश डालिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्ही चार पर टिप्पणी लिखिए:

1. Ziauddin Barani.

जियाउद्दीन बरनी।

2. Iqta system.

इक्ता प्रणाली।

3. Market control system of Alauddin Khalzi.

अलाउद्दीन खिलजी की बाज़ार नियंत्रण व्यवस्था।

4. Land revenue system of Todarmal.

टोडरमल की भू-राजस्व व्यवस्था।

5. Mansabdari system of Akbar.

अकबर की मनसबदारी व्यवस्था।

6. Ashtha Pradhan system of Shivaji.

शिवाजी की मनसबदारी व्यवस्था।

7. Jagir system during the medieval period.

मध्यकालीन ज़ागीर व्यवस्था।

8. Feudal class during the medieval period.

मध्यकालीन सामंती वर्ग।

---